Osmanlı kaynaklarına göre 2 ay 4 gün süren bu etkinliklerde, ev başına 20'şer akça toplanmış, Anadolu

<sup>32</sup> Muzaffer ERDOĞAN; “Osmanlı Devrinde Anadolu Camilerinde Restorasyon Faaliyetleri” *Vakıflar Dergisi*, VII, (1968), Belge: 90.

<sup>33</sup> Aynı, Belge: 36, 1115 H. (1703 M.)

<sup>34</sup> Aynı, Belge: 53, 1126 H. (1714 M.)

ve Rumeli’den 77.000 işçi ve 3000 usta getirilerek “imar” ve “onarım”da görevlendirilmiştir<sup>35</sup>.

Bursa Kadı sicillerindeki bir belgeden, 1674 yılındaki bir depremden zarar gören Emir Han’ın portalinin hemen bulunan parasal kaynakla onarıldığı anlaşılmaktadır<sup>36</sup>.

Belge: 64; (İzmit'te Mehmet Bey Hamamı harap olmuştur...) “... hamam ve külhanı bilkülliye hedm olmakla tamir ettirilmesi mühim ve ibadullah için elzem olduğun...”

<sup>65</sup> Muzaffer ERDOĞAN; “Osmanlı Mimari Tarihinin Otantik Yazma Kaynakları”, Vakıflar Dergisi, Sayı: VI (1965)

(s. 122)... 1088 H. (1677 M.) de Gradişka Kalesi onarılmış ve bu işlem için çeşitli malzeme harcanmıştır.

(s. 122)... 1095 H.-1115 H. (1683 M.-1703 M.) arasında imparatorluğun muhtelif yerlerinde 33 kale onarılmıştır.

(s. 122)... 1116 H. (1704 M.) de Belgrad Kalesi duvarları ile yağmurdan çöken setler onarılmıştır.

#### V. 4. “Vakıf” Kurumunun Gerektirdiği Devamlılığı Sürdürme Kaygısı:

Mimari yapıtların oluşmasında ve işlevlerini etkin olarak sürdürmelerinde “Vakıf” kurumunun çok büyük etkisi vardır.

Bunların ilgili hükümlerinin incelenmesi, onarımın mali ve idari yönleri ile onarımcılar hakkında değerli bilgiler verdiğini göstermektedir.

XIII. yüzyıldan itibaren düzenlenen vakfiyelerde, onarım hükümleri öncelikle yer almaktadırlar.

Bu konuda yayınlanan en eski belge 617 H/1220 M. tarihli Sivas, Keykavus Darüşşifası Vakfiyesidir <sup>81</sup>. Bu belgede onarım önceliği şu sözcüklerle belirtilmektedir:

“Hasılat evvela mezkur evkafın imaretine, yıkılan birşey olursa binasına, harap olan kısmın tecdidiyle lazım gelen tamirat ve islaha... sarfolunur”.

<sup>78</sup> Bahaeddin YEDİYILDIZ; “XVIII. Asır Türk Toplumunu ve Vakıf Müessesesi”; *Vakıflar Dergisi*, XV; s. 38.

<sup>79</sup> Ali Himmet BERKİ; 1966; s. 55.

<sup>80</sup> Aynı; s. 56.

<sup>81</sup> BAKIRER; s. 141.

XIII. yüzyılın önemli kişilerinden Celalettin Karatay'ın yaptırdığı Karatay Kervansarayı'nın 643 H. (1245 M) ve 645 H. (1247 M) tarihli iki vakfiyesi ile<sup>82</sup>, Antalya'daki Karatay Medresesi'nin 651 H. (1253 M.) tarihli vakfiyesinde<sup>83</sup> yine aynı duyarlılığı izlemek olasıdır. Ancak her iki vakfiyede de onarım önceliğinin ana yapıya gelir getirecek diğer “vakıf yapılar”a verilmesi, ana yapının onarımının ise bundan artan gelirle yapılması şartının getirilmesi ilgi çekmektedir<sup>84</sup>.

sonra da icap ederse *hanın* ve yıkılmış olan binanın tamirine sarfedilsin.”

“... gelir ilk önce vakıfların muhafazası ve imarına, eğrilen ve yıkılanın tamirine..., sonra *bundan artandan* adı geçen medresenin imarına, yıkılanın yapılmasına, açılan gediklerin tamirine sarfedilir.”

<sup>85</sup> Sultan Orhan'ın 761 H./1359 M. tarihli Bursa'daki zaviyesine ait vakfiyesi (BAKIRER; s. 115).

Karamanoğlu Ali Bey'in 818 H./1415 M. tarihli Niğde-Ak Medrese Vakfiyesi (BAKIRER; s. 115).

Karamanoğlu İbrahim Bey'in 834 H./1432 M. tarihli, Karaman'daki İmaretine ait Vakfiyesi (BAKIRER; s. 115).

Yatağan Mürsel Vakfiyesi (Zeki ORAL; “Karamanoğulları tarihine ait vesikalar: Yatağan Mürsel Vakfiyesi;” *Belleten*, 71 (1954), s.

Böylece gelir kaynağı sürekli verimli tutulmakta, onarımın en önemli sorunlarından biri olan "finansman" kendiliğinden çözülmüş olmaktadır. Gelir getiren "akar"lar arasında dükkan, ev vb. mütevazi yapıların bulunduğu, böylece bu yapıların da onarımlarının sağlandığı belgelerden anlaşılmaktadır. 873 H. (1468 M.)'de düzenlenen Mimar Azadlı Sinan'ın vakfyesinde<sup>89</sup> "... evkafın geliri evvela vakfın ve akarlarının rekabelerine, tamir ve termimlerine sarfolunacak..." denmekte, 895 H. (1489 M.) tarihli Murat II. vakfyesinde de "... evlerin ve dükkanların..." tamirinden bahsedilmektedir<sup>90</sup>. Karamanoğlu Mustafa Ağa'nın 1160 H. (1747 M.) ve

<sup>86</sup> AYVERDİ; 1966, s. 65.

<sup>87</sup> Ali Himmet BERKİ; "İslam'da Vakıf, Zaganos Paşa ve Zevcesi Nefise Hatun Vakfyesi"; *Vakıflar Dergisi*, IV (1958), s. 19-39.

"... ve keza Balıkesir içinde hamama, Camii Şerife ve İmarete ve diğer mahallere akan su mecralarının ve kendi imareti ve camiinin tamir ve termimini...

Kimi hallerde bu kurula yapı bilgisine sahip halktan kişiler de katılmaktadır.

Onarım keşifleri her zaman aynı ayrıntıda yapılmamaktadır. Ancak, metraj yapıldığı, birim fiyatların bulunduğu ve keşiflerin özenle yapıldığı belgelerden anlaşılmaktadır.

Ulukışla-Adana yolu üzerindeki Çakıd Han’ın 1141 H. (1728 M.) de hazırlanan onarım keşfi iyi bir örnektir<sup>111</sup>. (Ek: 1) Edirne’de 1165 H. (1752

<sup>107</sup> Aynı; Belge: 107.

<sup>108</sup> Muzaffer ERDOĞAN; “Son İncelemelere Göre Fatih Camiinin Yeniden İnşası Meselesi”: Vakıflar Dergisi V (1962); s. 172.

<sup>109</sup> ERDOĞAN, 1965; s. 127.

<sup>110</sup> Aynı, s. 132.

<sup>111</sup> Cengiz ORHONLU; “Bayram Paşa Kervansarayı”; *Vakıflar Dergisi*, X, s.

Muzaffer Erdoğan, Osmanlı Mimari tarihinin arşiv kaynaklarıyla ilgili incelemesinde<sup>116</sup>, “otantik” belgelerin önemine değinmekte, keşif defterlerinin bu belgeler arasında belli bir sayıda yer aldığını söylemektedir. Örneğin Kafkasya’da Acu Kalesi onarımı için Kale Muhafızı Hasan Paşa ve diğer uzmanlar tarafından hazırlanan 13 sayfalık keşif defteri 1117 H. (1705 M.) tarihini taşımakta ve Kale Dizdarı tarafından onaylanmış bulunmaktadır<sup>117</sup>. 1126 H. (1714 M.) tarihli ve Hersek Mutasarrıfı

<sup>112</sup> Ekrem Hakkı AYVERDİ; Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri; İstanbul, 1972; s. 424-432. (İstanbul Fetih Cemiyeti Yayını).

<sup>113</sup> ERDOĞAN, 1968; Belge: 89.

<sup>114</sup> O. ERDOĞAN; “Osmanlılarda Mimarlık Teşkilatı”; *Hayat Tarih Mecmuası*, 2/12 (1967), s. 49.

<sup>115</sup> TURAN; s. 166.

<sup>116</sup> ERDOĞAN, 1965; s. 121.

<sup>117</sup> Aynı, s. 123.

tarafından Divan'a sunulan bir diğer keşif defterinde Hersek Livası dahilindeki çeşitli kalelerin uzmanlarca saptanan durumları yer alır<sup>118</sup>. Kimi durumlarda, keşif ile buna göre yapılan onarıma ilişkin kayıtlar aynı defterde yer alabilmektedir. Örneğin 1178 H. (1764 M.) tarihli ve 906 sayfalık bir ana kaynakta, birçok cami, kale, köprü ve su yolunun onarımı için yapılan keşifler ve yürütülen onarımla ilgili hususlar bir arada bulunmaktadır<sup>119</sup>.

Aynı keşif içerisinde birden fazla yapının da yer aldığı görülmektedir. Özellikle aynı vakfa bağlı ve aynı mütevellî tarafından yönetilen yapılarda bu yöntem uygulanmakta, ancak paranın dağıtık işlerde kullanılması sadece kısa ve küçük ölçekli onarımların yapılabilmesine olanak sağlamaktadır. Örneğin Bursa Umur Bey Camisi için hazırlanan ve mütevellî Haseki Mehmed Bey tarafından yürütülen onarımlarla ilgili 1210 H. (1795 M.) tarihli bir keşif<sup>120</sup>, Caminin yanısıra Eski Yeni Han, Tuz Hanı ve Hisar içindeki bir okulla ilgili çeşitli imalatı da içermektedir. Yine Bursa'da Yeşil Cami'nin 1189 H. (1775 M.) tarihli onarım keşfinde<sup>121</sup> külliye'nin tüm yapılarıyla ilgili onarım kalemleri yer almaktadır. Bursa, Yıldırım Camisi 1082 H. (1671 M.) yılı onarım keşfinde<sup>122</sup> caminin kurşunları, imaretin kiremitleri, medrese ve hamamın su yolları, bimarhane hücreleri ve hamamın 5 halvetinin ele alınması planlanmaktadır.

Keşiflerin yanısıra, ayrıntılı onarım raporlarının da hazırlandığı çeşitli belgelerden bilinmektedir. 1058 H. (1648 M.) İstanbul depremi sonunda hazırlandığı sanılan bir belgede<sup>123</sup> İstanbul'un çeşitli camilerindeki hasar ayrıntılı olarak saptanmış, onarım gereken yerler ve imalatın niteliği ayrı ayrı belirtilmiştir. Onarım için hazırlanan keşiflerde, yapılacak imalatın çok ayrıntılı olarak yazılması keşiflerin aynı zamanda "onarım raporu" olarak kullanılmasına da olanak sağlamaktadır. Konya, Ahi Murat Hamamı'na ilişkin 1071 H. (1660 M.) tarihli "keşifname"de<sup>124</sup> onarım gereksinmesi "... külhan damının nısfı hedim olup ve nısfı ahirinin dahi kirişleri ve ağaçları çürüyüp ve kırılıp... ve su mahzeninin duvarından su külhana cari olup ve külhanenin kül peteğinden külhana su cari olup..." sözcükleriyle anlatılmaktadır.

Sözen ve Sönmez, bu durumu, bu grupların gezginci olmalarına bağlamaktadır<sup>148</sup>. Böylece Bakırer’in görüşü daha da geçerlik kazanmaktadır. Onarımcılarla ilgili bilgi eksikliği XIV. yüzyıl Vakfiyelerinde de sürmektedir. 761 H. (1359 M.) tarihli Sultan

<sup>144</sup> Aynı; Belge: 51.

<sup>145</sup> Aynı; Belge: 91.

<sup>146</sup> BAKIRER s. 115.

<sup>147</sup> Aynı; s. 115.

<sup>148</sup> Metin SÖZEN- Zeki SÖNMEZ; Anadolu Türk Mimarisinde Yapı Alanının Örgütlenmesi (Teksir); İstanbul, 1976.

Orhan vakfiyesi<sup>149</sup>, Murat I'in Bursa İmarek Vakfiyesi<sup>150</sup>, 818 H. (1415 M.) tarihli Karamanođlu Ali Bey Vakfiyesi<sup>151</sup> vb. 14. yüzyıl vakfiyeleri ilgili yapılar da alıřan hizmetlilerin nitelikleri ve ücretlerine iliřkin hükümler iermekte, onarımla ilgili elemanlardan ise bahsetmemektedirler.

İncelenen vakfiyeler arasında onarımcılarla ilgili ilk hükümler Yıldırım Bayezid'in 802 H. (1400 M.) tarihli vakfiyesinde yer alır<sup>152</sup>. Vakıf řartları sıralanırken 15. madde'de 2 mimarın görevlendirildiđi, bunların herbirine günde 2 dirhem, ayrıca ayda bir müd buđday verileceđi belirlenmiřtir. Fatih Sultan Mehmed'in 874 H. (1469 M.) Emir Sultan Vakfiyesi'nde<sup>153</sup> "...evkafın meremmet ve tamirine bakan kimseye..." günde 1 dirhem ücret ayrıca yılda 4 müd ve 18 keyl buđday verilmesi hükme bađlanmıřtır.

İřhak Pařa'nın 891 H. (1486 M.) tarihli vakfiyesinde, her yapı ya da yapı grubu için ayrı kiřiler görevlendirildiđi izlenmektedir. İnegöl'de 1 mimarın günde 2 dirhem, Ankara'da 1 mimarın günde 3 dirhem ücret alacađı vakfiye hükümleri arasındadır<sup>154</sup>. 1134 H. (1721 M.) tarihli Kara Ahmet Pařa Vakfiyesi'nde yapıların sürekli onarımını yapacak bir kimsenin bulunacađı ve kendisine 4 dirhem verileceđi belirtilmiřtir<sup>155</sup>. XVIII. yüzyılın ikinci yarısından sonra oluřturulan vakfiyelerde, onarımla ilgili hükümler giderek basitleřmekte, görevliler arasında onarımcıların adlarına yine rastlanmamaktadır. Karaosmanođlu Mustafa Ađa'nın 1165 H. (1752 M.) tarihli vakfiyesinde hizmetliler arasında onarımcılar bulunmamak-

<sup>149</sup> Ali Himmet BERKI; "Vakıf Kuran İlk Osmanlı Padiřahı", *Vakıflar Dergisi*, V (1962), s. 127-129.

<sup>150</sup> Tayyib GÖKBILGIN; "Murad I. Tesisleri ve Bursa İmareti Vakfiyesi", *Türkiyat Mecmuası*, X (1953), s.

95.

ta<sup>156</sup>, 1790 M. tarihli Abdülhamit I. Vakfıyesinde<sup>157</sup>, yapılacak hizmetler, verilecek ücretler ve dağıtılacak yiyecekler konusunda çok ayrıntılı bilgiler bulunmasına karşın onarımla ilgili hiçbir sözcüğe rastlanmamaktadır. Karaosmanoğlu Hacı Osman Ağa'nın 1208 H. (1793 M.)<sup>158</sup>, Kayseri-Raşit Efendi Kütüphanesi'nin 1212 H. (1797 M.)<sup>159</sup> tarihli vakfiyeleri de, onarımcılar konusunda hiçbir hüküm içermeyen belgeler arasındadır.

Fatih Sultan Mehmed'in İstanbul'daki Cami ve İmaretini ile Ayasofya evkafına ait 875 H. (1479 M.) tarihli vakfiyesinde bu kez onarımcıların yapacakları hizmetler ayrı ayrı belirtilmiş, su yolcu, kurşuncu vb.